
3531 35322den Beh. as Lovudk. om Orden og Disciplin i Handelsskibe

udtrykkeligt er foreskrevet Noget i faa Hen-
seende, antager jeg, det maa være Vedkom-

mendes Pligt at udføre denne Forretning uden

Betaling, idet der ikke, saavidt jeg erindrer,
findes nogen Paragraph i Sportellovgivuingen,
som ligefrem vil kunne anvendes herpaa.

Mørk Den høitærede Minister udtaltei
nogle Betænkeligheder ved at slutte sig til Slut-

ningen af Ændringsforslaget under Nr. 10,
som gaaer ud paa en Tilsøining om, at der

ikke kan afdrages mere i Bøder end Halvdelen·
af den fortjente Hyre. Jeg vil tillade mig ati
gjøre en Bemærkning i den Henseende, soan
mulig kunde forklare, hvad de, der have stilleti
dette Forslag, nærmest have tænkt paa ved dennei
Leilighed. Denne Bestemmelse er nemlig føre-.
slaaet væsentlig af Hensyn til de saakaldte,
Træksedler, til den Ordning, der som oftest ind-

gaaes af Søfolkene med Rhederiet hjemme om,

at Familien periodisk faaer udbetalt et vist Be-

løb af Mandens Hyre, hvorfor der gives et

Beviis, som kaldes en Trækseddel. Da nogeti
Saadant næsten altid skeer, hvor der er Tale

om lange Reiser, har man tænkt sig, at der

maatte være en vis Sikkerhed for, at vedkom-l
mende Sømand ikke kunde miste saa Megetl
i Bøder, at Familiens Underhold hjemmei
derved stilledes usikkert, saaledes at Skipperen
ogsaa skulde have Ret til at kunnestoppeTrcebi
sedlen. Endvidere har man formeent, at selv
om en Mand udviste et meget ntilbørligt For-i
hold ombord, saa er det Skipperen lettere at,

blive af med en saadan Mand, end det er sori
denne at komme løs fra Skibet, naar Skip-i
peren ikke vil det, og naar Forholdet løses, kan
det ingenlunde være til det Heles Tarv, selvs
om en Mand har forseet sig nok saa meget, at

han aldeles hjælpeløs sendes i Land. Derfor
har man meent, at der burde opstilles en saa-
dan Grændse, navnlig ligeoverfor den Skipper,
der kunde være tilbøielig til i stor Udstrækning
at gjøre Brug af Bødesystemet paa sit Mand-

skab. En Mand kan have forseet sig meget,
uden tat man derfor kan ønske, at han skulde
sættes iland aldeles hjælpeløs, og endnu min-
dre kan man ønske, at Familien, naar der er

truffet en Overeenskomst om, at den skulde
have en vis Deel af Mandens Hyre udbetalti

smaanedlig, pludselig paa Grund af, at Man-
den havde forseet sig ombord, uden at han dog
kunde komme fraborde for paa anden Maade
at sørge for Familien, seer sit Underhold

.standset. Det har været dette, der har ledet

os til at troe det rigtigt at sætte en saadan
Grændse, forsaavidt man ikke vil indsætte
detaillerede Bestemmelser om, hvorledes der

sskal forholdes i ethvert enkelt Tilfælde

Tfcherning: Jeg troer, at saavel det
ærede Thing som ogsaa Forslagsstillerne nu

maae komme til at see, hvor dette Bødesystem
fører hen med Folk, der have«saa lidt at bøde
med. Det ærede Medlem gjorde ganske rig-

stig opmærksom paa, at naar en gift Mand

igaaer ombord, bliver der ofte taget den Be-

jstemmelse, at Rhederiet udbetaler Konen en

iDeel af Hyren, og at dette kan voxe op til

Halvdelen af den, er vist ikke noget Ualminde-

fligt, og den anden Halvdeel kan da let gaae

hen til Bøder. Nu erkjender det ærede Med-

lem selv, at det at sende en saadan Mand

filand, uden at han har Noget, vilde være en

3Ubillighed; men vilde det ikke være ligesaa
übilligt, om han, efter at have gjort sin Tje-
neste som en brav Mand — de, som vise sig
uordentlige og vanskelige at have med at gjøre,
udvise ofte ved enkelte Leiligheder en stor Byg-
tighed; det er ikke sjeldent, at de værste Sub-

jecter i Farens Øieblik ere de bedste — kom

paa Fattigvæsenet uden engang at have Ret
til med sinKrop at kunne afsone de ham paa-

lagte Bøder. Det burde være en simpel Ret

for en saadan Mand, naar han ikke kunde be-
tale Boderne og ikke havde Lyst til at komme

paa Fattigvæsenet, da at afsone Bøderne med

Vand og Brød. Dette hele Bødesystem hænger
ikke sammen med den Tilstand, hvori disse
Folk ombord leve. Naar man siger, at en

fattig Mand maa betale sine Bøder ligesaa
godt som den Rige, saa siger jeg, at for den

Rige er Bøder et Nul, men for den Fattige
ere de hans Maves Fyldning, som man der-

ved sorhindrer.

Mork : Jeg vil kun gjøre den korte Be-

mærkning, at jeg ligesom de andre Herrer, jeg
har sluttet mig til, ikke er Opsinder af Bøde-


